
 

 

        

 

 
COMUNE DI CANISCHIO 

Città Metropolitana di TORINO 
Frazione Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO) 

� 0124/659998 – Fax 0124/698480 – P.IVA 01868520014 
�e-mail:info@comune.canischio.to.it 

Posta Elettronica Certificata : canischio@cert.ruparpiemonte.it 
Sito internet : www.comune.canischio.to.it 

 
  

ORDINANZA N. 22/2025 Prot. n. 
1351 

Oggetto ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

IL SINDACO 
 

Visto l’art 17 del “Regolamento Regionale del Volontariato di Protezione Civile. Abrogazione del 
regolamento regionale 18 Ottobre 20004, n. 9/R, approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 23 Luglio 2012, n. 5/R; 
 

Considerato che l’Evento denominato “PRESENTAZIONE EDIZIONE 2025 DEGLI ALTO 
CANAVESE GAMES” che si terrà dalle ore 19,00 del giorno 30.05.2025 alle ore 01,00 del giorno 
31.05.2025 seppure circoscritto al territorio comunale o parte di esso, può comportare grave rischio 
per la pubblica e privata incolumità in ragione dell’eccezionale afflusso di persone ovvero della 
scarsità o insufficienza delle vie di fuga; 
 

Dato atto che in tali circostanze è consentita l’attivazione delle organizzazioni di volontariato di 
Protezione Civile a livello comunale ovvero, in caso di insufficienza delle risorse locali, è possibile 
richiedere alla Provincia/Città Metropolitana o alla Regione Piemonte, l’attivazione, in 
sussidiarietà, delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile di livello provinciale e/o 
regionale ai sensi della D.G.R. n. 35-7149 del 24/02/2014, che potranno essere chiamate a 
svolgere, esclusivamente, i compiti di cui alla classificazione contenuta nell’allegato 1 al decreto 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 12 gennaio 2012 in materia di tutela della 
salute e della sicurezza dei volontari di protezione civile consistenti prevalentemente 
nell’assistenza e informazione alla popolazione e presidio, in sicurezza, delle vie di fuga; 
 

Dato atto, altresì, che qualora l’evento sia promosso da soggetti diversi dall’Amministrazione 
Comunale e aventi scopo di lucro, permanendo le condizioni oggettive di rischio sopra richiamate, 
l’impiego delle organizzazioni di Volontariato, a qualsiasi livello (comunale, provinciale, 
regionale), è consentito, avendo tuttavia a cura che i soggetti promotori concorrano, a titolo di 
rimborso spese (vitto, carburante, pedaggi autostradali), alla copertura degli eventuali oneri 
sostenuti dal Volontariato per il supporto all’evento; 
 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti 
ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione 
civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono 
essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni 
alle Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione; 
Visto il D.lgs 1/2018; 
Vista la L.R. 7/2003; 
Visto l'art. 50, comma 5 e l’art 54 comma 2 del D.lgs. 267/2000; 



Visto il Regolamento Regionale del volontariato di Protezione Civile approvato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 23/07/2012, n. 5/R. 

ORDINA 

1. L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso il Comune di 
Canischio al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Canischio, la direzione 
e l’eventuale coordinamento del volontariato a supporto dell’evento denominato 
“PRESENTAZIONE EDIZIONE 2025 DEGLI ALTO CANAVESE GAMES” che si terrà dalle 
ore 19,00 del giorno 30.05.2025 alle ore 01,00 del giorno 31.05.2025; 

2. L’attivazione dei componenti dell’Unità di Crisi Comunale del Centro Operativo Comunale: 

⋅ Sindaco, nella persona di: ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe, in qualità di presidente 
dell’Unità di Crisi Comunale; 

⋅ Vicesindaco, nella persona di: GALLI Giulia, quale sostituto del Sindaco; 
⋅ Dipendente comunale, nella persona di: LUPICA RINATO Aurelio, quale Referente 

Operativo Comunale dell’Unità di Crisi Comunale; 

⋅ Assessore, nella persona di: SAVIO Claudio,quale membro sostituto del Referente Operativo 
Comunale dell’Unità di Crisi Comunale; 

⋅ Dipendente comunale, nella persona di: DECOLLE Gianpiero, quale Referente 
Amministrativo Comunale dell’Unità di Crisi Comunale; 

⋅ Vicesindaco, nella persona di: GALLI Giulia, quale membro sostituto del Referente 
Amministrativo Comunale dell’Unità di Crisi Comunale; 

⋅ Caposquadra dell’Organizzazione A.I.B. di Canischio, nella persona di VARIANO Claudio, 
quale Referente del Volontariato Comunale dell’Unità di Crisi Comunale. 

3. Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale durante lo svolgimento dell’evento, 
ovvero dalle ore 19 del giorno 30.05.2025 alle ore 01,00 del giorno 31.05.2025. Si precisa 
che saranno attivi due contatti telefonici a supporto del Centro Operativo: 

o Sindaco Autorità locale di Protezione Civile: ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe  
cell. 334 6013452 – mail: sindaco@comune.canischio.to.it  

o Responsabile POLIZIA MUNICIPALE: DECOLLE Gianpiero 
cell. 329 3814156 – mail: polizia.municipale@comune.canischio.to.it  

 

DISPONE 

� La trasmissione della presente ordinanza ai componenti dell’Unità di Crisi Comunale del 
Centro Operativo Comunale, alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Torino, alla 
Città Metropolitana di Torino e alla Regione Piemonte; 

RENDE NOTO 

� La presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-
line nonché sul sito istituzionale del Comune di Canischio; 

� A norma dell’Art. 6 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è il Sindaco, il 
quale provvederà all’esecuzione di quanto sopra predisposto; 

� A norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 

 
Canischio, lì 27 maggio 2025       

        IL SINDACO 
     F.to in originale ROSA CARDINAL Dott. Riccardo Giuseppe

          


